
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ACCETTAZIONE DONAZIONE DA PARTE DI ASSOCIAZIONE "CA' ROSSA" DI 
AUTOVEICOLO "VOLKSWAGEN CADDY" ATTREZZATO PER TRASPORTO DISABILI E 
SOMMA IN DENARO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 154 
12/11/2018

 39 
 4

 10
 1

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno DODICI del mese di NOVEMBRE alle ore 11:15 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

NTOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

TOLOMELLI VANNA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  154 DEL 12/11/2018

OGGETTO:

ACCETTAZIONE DONAZIONE DA PARTE DI ASSOCIAZIONE "CA' ROSSA" DI

AUTOVEICOLO "VOLKSWAGEN CADDY" ATTREZZATO PER TRASPORTO DISABILI E

SOMMA IN DENARO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Associazione di Promozione sociale CENTRO SOCIALE
RICREATIVO CULTURALE “CA’ ROSSA’”, con sede legale in Anzola dell’Emilia, Via
XXV Aprile n. 25, iscritta nel Registro Regionale delle associazioni di promozione
sociale, e all’Albo delle Libere Forme Associative del Comune di Anzola dell’Emilia,
con comunicazione pervenuta al Prot. n. 25255 del 26.10.2018, ha manifestato la
volontà di effettuare, a favore del Comune di Anzola dell’Emilia, la donazione di un
bene mobile di proprietà, l’autoveicolo “Volkswagen Caddy”, attrezzato con pedana
elevatrice per trasporto disabili, del valore stimato di € 19.500,00, nonché della
somma in denaro di € 5.500,00, finalizzata esclusivamente alle spese connesse alla
gestione dell’autoveicolo stesso;

Preso atto della dichiarazione contenuta nella sopra citata comunicazione
pervenuta al Prot. n. 25255/2018, relativa alla circostanza per cui l’acquisizione da
parte dell’Associazione dell’autoveicolo e dell’importo in denaro per la gestione dello
stesso è derivata da una raccolta pubblica fondi mediante donazione a titolo di
liberalità da parte di più soggetti donanti coinvolti, finalizzata all’acquisto di un
automezzo attrezzato per il trasporto di anziani, fasce deboli e portatori di disabilità,
da destinarsi al Servizio di trasporto sociale;

Considerato che, in relazione al manifesto spirito di liberalità che motiva la
volontà espressa dall’Associazione donante, questa debba essere qualificata come
proposta di donazione modale che richiede l’accettazione da parte
dell’Amministrazione comunale nella qualità di donataria;

Rilevato che, trattandosi di donazione di beni mobili, la stessa debba essere
doverosamente oggetto di accettazione da parte dell’Amministrazione comunale;

Atteso che la destinazione è vincolata ad interventi di rilevante interesse
pubblico;

Verificato che, ai sensi dell’art. 783 del C.C., per le donazioni di modico valore
che hanno per oggetto beni mobili non è necessario l’atto pubblico sotto pena di
nullità, purché vi sia stata la tradizione, perfezionandosi la donazione, in tal caso, con
la consegna della cosa;

Valutato il modico valore della donazione, anche in relazione alla circostanza
dichiarata dall’Associazione donante per cui l’acquisizione, da parte della stessa,
dell’autoveicolo e dell’importo in denaro per la relativa gestione è derivata da una
raccolta pubblica fondi mediante singole donazioni a titolo di liberalità da parte di più
soggetti donanti coinvolti;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  154 DEL 12/11/2018

Ritenuto pertanto di accettare la suddetta donazione, in quanto le finalità
indicate dall’Associazione concorrono al raggiungimento dell’interesse generale, sono
congruenti con gli obiettivi e le finalità dell’azione del Comune, ed assumono
rilevanza sotto il profilo dei valori sociali e di qualità della vita che sono presenti nella
comunità di Anzola dell’Emilia, esprimendo altresì apprezzamento e gratitudine nei
confronti dell’Associazione donante  stessa;

Valutata l’opportunità di utilizzo dell’autoveicolo donato, nonché della somma
in denaro connessa alla gestione dello stesso, conformemente al vincolo di
destinazione apposto e con quanto convenuto con l’Associazione donante, per il
Servizio di Trasporto Sociale comunale a favore di anziani, fasce deboli e portatori di
disabilità;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine

alla regolarità tecnica;
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di accettare, per i motivi di cui in premessa, la donazione a favore del Comune di
Anzola dell’Emilia dell’autoveicolo “Volkswagen Caddy”, attrezzato con pedana
elevatrice per trasporto disabili, del valore stimato di € 19.500,00, nonché della
somma in denaro di € 5.500,00, finalizzata esclusivamente alle spese connesse
alla gestione dell’autoveicolo stesso, effettuata dall’Associazione di Promozione
sociale CENTRO SOCIALE RICREATIVO CULTURALE “CA’ ROSSA”, con sede
legale in Anzola dell’Emilia, Via XXV Aprile n. 25;

2) Di esprimere gratitudine e particolare apprezzamento nei confronti
dell’Associazione donante per il gesto compiuto a sostegno degli interventi socio-
assistenziali attuati dal Comune di Anzola dell’Emilia;

3) Di dare atto che l’autoveicolo donato, nonché la somma in denaro connessa alla
gestione dello stesso, conformemente al vincolo di destinazione apposto e con
quanto convenuto con l’Associazione donante, saranno utilizzati per il Servizio di
Trasporto sociale comunale a favore di anziani, fasce deboli e portatori di
disabilità;

4) Di dare atto che, trattandosi di donazione di modico valore, ai sensi dell’art. 783
del Codice Civile, non necessita di sottoscrizione di atto pubblico;

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, al fine di procedere in tempi celeri all’attuazione di tutti i
provvedimenti necessari all’effettivo utilizzo della donazione di che trattasi.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   154   del   12/11/2018

ACCETTAZIONE DONAZIONE DA PARTE DI ASSOCIAZIONE "CA' ROSSA" DI AUTOVEICOLO 
"VOLKSWAGEN CADDY" ATTREZZATO PER TRASPORTO DISABILI E SOMMA IN DENARO.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

BUSI MARINA

FAVOREVOLE

Data   09/11/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   09/11/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 154 DEL 12/11/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 20/11/2018


		2018-11-20T17:10:54+0100
	Filomena Iocca


		2018-11-20T17:25:13+0100
	Giampiero Veronesi




